

बिहार सरकार
उद्योग विभाग,

संकल्प

संख्या-6(स0)/विविध/औ0 वि0 नि0-07/2016- 2146

पटना, दिनांक- 24-05-18

विषय:-बिहार एवं झारखंड राज्य स्थित बिहार राज्य औद्योगिक विकास निगम के आस्तियों एवं दायित्वों के बँटवारे के संबंध में।

बिहार एवं झारखंड राज्य स्थित बिहार राज्य औद्योगिक विकास निगम के आस्तियों एवं परिसम्पत्तियों के बँटवारे के संबंध में मामला सरकार के विचाराधीन था। इस संबंध में बिहार एवं झारखंड राज्य के मुख्य सचिवों के बीच पहली बैठक दिनांक 20.06.2011 को हुई। इसी क्रम में दूसरी बैठक दोनों राज्यों के मुख्य सचिवों के बीच दिनांक 26.06.2016 को राँची में हुई। इस बैठक में दोनों राज्यों के मुख्य सचिवों द्वारा निर्णय लिया गया कि दोनों राज्यों के मुख्य सचिव आपस में बैठक कर दोनों राज्यों में स्थित बिहार राज्य औद्योगिक विकास निगम के दायित्वों के संबंध में आपस में बैठक कर निर्णय लेंगे। इसी क्रम में प्रधान सचिव, उद्योग विभाग, बिहार सरकार एवं मुख्य सचिव, झारखंड सरकार के बीच दिनांक 31.08.17 को राँची में बैठक हुई। बैठक में सचिव, उद्योग विभाग, झारखंड सरकार भी उपस्थित थे।

उक्त बैठक में यह तथ्य रखा गया कि बिहार राज्य औद्योगिक विकास निगम की झारखंड स्थित परिसम्पत्तियों का अद्यतन मूल्यांकन (Evaluation) S.B.I. Capital Market के द्वारा किया गया है। उनके द्वारा प्रतिवेदन मई 2015 में समर्पित किया गया। बिहार राज्य औद्योगिक विकास निगम की बिहार स्थित परिसम्पत्तियों का मूल्यांकन स्थानीय पदाधिकारियों द्वारा किया गया है। इसलिए अब बिहार सरकार ने बिहार एवं झारखंड राज्य स्थित बिहार राज्य औद्योगिक विकास निगम के आस्तियों एवं दायित्वों के बँटवारे के संबंध में दिनांक 31.08.2017 की बैठक में लिए गये निर्णय के आलोक में निर्णय लिया है कि :-

(i) जो परिसम्पत्ति (Assets) झारखंड राज्य में अवस्थित है, उसे झारखंड सरकार को या उनके द्वारा अधिकृत ऐजेंसी को स्थानान्तरित किया जाय एवं जो परिसम्पत्ति (Assets) बिहार राज्य में अवस्थित है, उसे बिहार सरकार को या उनके द्वारा अधिकृत ऐजेंसी को हस्तान्तरित किया जाय।

(ii) झारखंड राज्य स्थित इकाईयों में किये गये निवेश (Investment) का दायित्व झारखंड सरकार या उनके द्वारा अधिकृत ऐजेंसी को सौंप दिया जाय। इसी प्रकार बिहार राज्य स्थित इकाईयों में की गयी निवेश (Investment) का दायित्व बिहार सरकार या उनके द्वारा अधिकृत ऐजेंसी को सौंप दिया जायेगा।

(iii) दायित्वों (Liabilities) का बँटवारा दोनों राज्यों में सभी प्रकार के आस्तियों (Assets) के Valuation के अनुपात में किया जाय।

(iv) दोनों राज्यों की Assets & Liabilities (आस्तियों एवं दायित्वों) की पुनः जाँच संयुक्त रूप से दोनों राज्यों के सक्षम पदाधिकारियों द्वारा की जाय। इस प्रयोजनार्थ दोनों राज्यों द्वारा अपने-अपने सक्षम पदाधिकारी नामित किये जायें।

(v) बँटवारे का Cutt-off date दिनांक 31.03.2018 होगा। दिनांक 01.04.2018 से सभी Assets & Liabilities संबंधित राज्यों की रहेगी। चूँकि उपर्युक्त खंड (iv) के निर्णय के अनुपालन में समय लगने की संभावना है, अतः Assets की सुरक्षा की दृष्टिकोण से संबंधित Assets संबंधित राज्य सरकार या उसके Agency को सुरक्षा में रखने हेतु दिनांक 31.03.2018 के प्रभाव से Assets transfer कर दिया जाय।

(कृ.पू.उ.)

(vi) उपरोक्त कंडिका (iii) एवं (iv) के निर्णय का अनुमोदन दोनों राज्यों द्वारा अपने-अपने सक्षम स्तर के प्राधिकारी से प्राप्त की जाय। माननीय उच्च न्यायालय, झारखंड के समक्ष संबंधित वादों में तथ्यों को रखते हुए न्यायालय की अनुमति प्राप्त की जाय।

बिहार राज्यपाल के आदेश

(प्रदीप कुमार)
सरकार के अपर सचिव।

ज्ञापांक-6(स0)/विविध/औ0 वि0 नि0-07/2016- 2146 /पटना, दिनांक- 24-05-18

प्रतिलिपि-वित्त विभाग, बिहार, पटना/वित्त विभाग, झारखंड, राँची/योजना एवं विकास विकास विभाग, बिहार, पटना/योजना एवं विकास विकास विभाग, झारखंड, राँची/मुख्य सचिव, बिहार, पटना के आप्त सचिव/मुख्य सचिव, झारखंड राँची के आप्त सचिव/प्रधान सचिव के प्रधान आप्त सचिव, उद्योग विभाग, बिहार, पटना/सचिव, उद्योग खान एवं भूतत्व विभाग, झारखंड, राँची/सरकार के संयुक्त सचिव, गृह विभाग (विशेष शाखा), बिहार, पटना/सरकार के संयुक्त सचिव, वित्त विभाग, बिहार, पटना/अपर सचिव एवं परामर्शी, अन्तर्राज्य परिषद् सचिवालय, गृह मंत्रालय, नई दिल्ली/प्रबंध निदेशक, बिहार राज्य औद्योगिक विकास निगम, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

(प्रदीप कुमार)
सरकार के अपर सचिव।

ज्ञापांक-6(स0)/विविध/औ0 वि0 नि0-07/2016- 2146 /पटना, दिनांक- 24-05-18

प्रतिलिपि-प्रभारी पदाधिकारी, ई0 गजट कोषांग, वित्त विभाग, बिहार, पटना को (दो प्रतियों में) अंगेजी के दो प्रतियों के साथ बिहार राजपत्र के आगामी अंक में प्रकाशनार्थ प्रेषित/आई0 टी0 मैनेजर, उद्योग विभाग, बिहार, पटना को विभागीय वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु प्रेषित।

(प्रदीप कुमार)
सरकार के अपर सचिव।

Government of Bihar
Department of Industry

Resolution

No - 6 (s)/ Miss. / B.S.I.D.C – 07/2016 - 2146 Patna dated- 24-05-18

Subject:- Division of assets and liabilities of the Bihar State Industrial Development Corporation situated in the states of Bihar and Jharkhand.

The matter related to division of assets and liabilities of the Bihar State Industrial Development Corporation was under consideration. In this respect first meeting was held on dated 20.06.2011 between the Chief Secretaries of Bihar and Jharkhand. The second meeting was held on 26.06.2016 at Ranchi. In this meeting a decision was taken that chief Secretaries of both the states sitting together will take decision in respect of assets and liabilities of the Bihar State Industrial Development Corporation situated in both the states. In this course a meeting was also held on 31.08.2017 at Ranchi between the Principal Secretary, Department Of Industry, Government of Bihar and the chief secretary, Jharkhand. The Secretary, Department Of Industry, Jharkhand was also present in the meeting.

This fact was put in the meeting that the up- to- date valuation of assets of the Bihar State Industrial Development Corporation situated in Jharkhand has been made by the S.B.I Capital Markets. A report was submitted by it in May, 2015. Valuation of the assets of the Bihar State

Industrial Development Corporation situated in Bihar has been made by local officers.

Now, therefore, the State Government of Bihar has taken the decision in respect of division of the assets of The Bihar State Industrial Development Corporation situated in the states of Bihar and Jharkhand in view of the decision taken in the meeting on dated 31.08.2017 that-

(i):- Such assets which are situated in the state of Jharkhand may be transferred to the Jharkhand Government or the Agencies authorized by it and such assets which are situated in the state of Bihar may be transferred to the Government of Bihar or the Agencies authorized by it:

(ii):- Liabilities of the investment made in the units situated in the state of Jharkhand may be assigned to the Government of Jharkhand or the Agencies authorized by it. Likewise the liabilities of the investment made in the units situated in the State Of Bihar may be assigned to the Government of Bihar or the Agencies authorized by it.

(iii):- Division of the liabilities between both the states may be made in proportionate to the valuation of all types of the assets.

(iv):- Re-examination of assets and liabilities of both the states may be made jointly by the competent officers of both the states. For this purpose competent officers may be nominated by the respective states.

(v):- Cut-of-date of the division will be 31.03.2018. All assets and liabilities will remain of the respected states. Where as, there is possibility of consuming of time in compliance of the decision, therefore respective assets, in view of the protection of the assets, may be transferred to the respective State Governments or their Agencies for keeping protection with effect from 31.03.2018.

(vi):- Approval of the decision of the above mentioned clauses (i) to (v) may be obtained from the authorities of the competent level by both the states. Permission of the High Court may be obtained by putting facts in the respective cases pending before the Honorable High Court, Jharkhand.

By order of The Governor of Bihar

(Pradeep Kumar)

Additional Secretary to Government.

No - 6 (s)/ Miss. / B.S.I.D.C – 07/2016 - 2146 Patna dated- 24.05.18

Copy forwarded to the Finance Department, Bihar, Patna/
Finance Department, Jharkhand, Ranchi/ Planning and
Development Department, Jharkhand, Ranchi/ Private
Secretary to the Chief Secretary, Bihar, Patna/ Private
Secretary to the Chief Secretary, Jharkhand, Ranchi/ principal
Private Secretary to the Principal Secretary, Industry
Department, Bihar, Patna/ Secretary, Industry and Geology
Department, Jharkhand, Ranchi/ Joint Secretary to the
Government, Home Department (Special Branch) Bihar, Patna/

o/c

Joint Secretary to the Government, Finance Department,
Bihar, Patna/ Additional Secretary and Advisor, Inter State
Council Board Secretariat, Home Ministry, New Delhi/
Managing Director, Bihar State Industrial Development
Corporation, Patna for information and necessary action.


(Pradeep Kumar)

~~Additional Secretary to Government.~~

No - 6 (s)/ Miss. / B.S.I.D.C – 07/2016 - 2146 Patna dated-24-05-18
Copy forwarded to Officer in-charge E-Gazette cell Finance
Department, Bihar, Patna (in two copies) for publication in
next Bihar Gazette/ I.T. Manager, Industry Department, Bihar,
Patna to upload on the departmental website.


(Pradeep Kumar)

Additional Secretary to Government.


24/5/18